SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Propositura: Projetos de Lei.

Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 27 de novembro de 2024 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 8.852, na data de 27 de novembro de 2024 com os

seguintes Projetos de Lei:

PROJETO DE LEI NºS:

− 3.168/2024 – DO DEPUTADO ARON ANDRADE - Declara de utilidade

pública estadual a Associação dos Trabalhadores Rurais do Assentamento

Campos no município de Salgado de São Félix - PB.

− 3.169/2024 – DA DEPUTADA DRA. JANE PANTA - Institui a política de

proteção integral, respeito e ampliação de acesso a serviços para a população em

situação de rua no estado da Paraíba e dá outras providências.

− 3.170/2024 – DA DEPUTADA DRA. JANE PANTA - Institui a política de

estímulo para inserção de jovens aprendizes autistas no mercado de trabalho no

âmbito do estado da Paraíba e dá outras providências.

− 3.171/2024 – DA DEPUTADA DRA. JANE PANTA - Institui a política de

prevenção à violência física, psicológica, patrimonial e moral contra o

entregador e à entregadora de aplicativos em serviço.

− 3.172/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO - Reconhece de Utilidade

Pública da Associação Comunitária do Varejão em Serra Branca – PB.

− 3.173/2024 – DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE - Dispõe sobre a

criação e promoção do Programa Turismo Gastronômico no estado da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 3.174/2024 – DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE - Dispõe sobre o

Programa de Desenvolvimento Cicloturístico, no âmbito do Estado da Paraíba.

− 3.175/2024 – DO DEPUTADO ARON ANDRADE - Declara de utilidade

pública estadual a “Associação dos Pequenos Produtores Rurais do

Assentamento Belo Monte e do Sítio Caiçarinha”, no município de Pedra

Lavrada - PB.

− 3.176/2024 – DO DEPUTADO BRANCO MENDES - Dispõe sobre a

proibição de venda, usucapião ou qualquer forma de alienação de terras

incendiadas no Estado da Paraíba até que seja atestada a recuperação do solo, e

dá outras providências.

− 3.177/2024 – DO DEPUTADO BRANCO MENDES - Dispõe sobre normas

de Proteção aos Profissionais de Saúde contra ameaças ou atos de violência, no

exercício de suas funções, bem como dá outras providências.

− 3.178/2024 – DO DEPUTADO JOÃO PAULO SEGUNDO - Reconhece de

Utilidade Pública a Cooperativa Paraibana de Avicultura e Agricultura Familiar

– COPAF LTDA, localizada no município de São Sebastião de Lagoa de Roça,

neste Estado da Paraíba.

− 3.179/2024 – DO DEPUTADO JOÃO PAULO SEGUNDO - Reconhece de

Utilidade Pública a Cooperativa Nordestina – Central de Cooperativas

Agropecuárias, localizada no município de Guarabira, neste Estado da Paraíba.

− 3.180/2024 – DO DEPUTADO JOÃO PAULO SEGUNDO - Dispõe sobre

reconhecer a cidade de São Sebastião de Lagoa de Roça-PB como a capital da

avicultura caipira da Paraíba.

− 3.181/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO - Dispõe sobre jornada de

trabalho nas contratações pelo poder público estadual de fornecimento de mão-

de-obra ou de serviços.

− 3.182/2024 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE - Dispõe sobre

diretrizes e ações para a inserção no mercado de trabalho de mulheres acima de

cinquenta anos no Estado da Paraíba, e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 3.183/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO - Institui o Programa

Pequenos Escritores no Estado da Paraíba e dá outras providências.

− 3.184/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO - Dispõe sobre a inclusão

de Núcleo de Segurança do Paciente (NSP) em Serviços de Saúde, no âmbito do

Estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 3.185/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO - Cria o Programa

“Conhecendo a Paraíba” para estimular escolas públicas a desenvolverem

atividades que promovam o conhecimento dos pontos turísticos do Estado da

Paraíba.

− 3.186/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO - Estabelece diretrizes para

a criação de salas de acolhimento sensorial às pessoas com transtorno do

espectro autista em instituições de ensino superior no Estado da Paraíba.

− 3.187/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO - Cria critérios para

divulgação dos benefícios fiscais concedidos pelo Estado da Paraíba, e dá outras

providências.

− 3.188/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO - Proíbe a comercialização,

a instalação e o uso de escapamentos para motocicletas que produzam ruídos

acima do limite máximo permitido, no âmbito do Estado da Paraíba.

− 3.189/2024 – DO DEPUTADO SARGENTO RUI - Fica reconhecido o dia 19

de outubro como o dia do profissional de tecnologia da informação e

comunicação no âmbito do estado da Paraíba.

− 3.190/2024 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE - Estabelece diretrizes

para o incentivo ao Micro e Pequeno Empreendedor no Estado da Paraíba, e dá

outras providências.

− 3.191/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO - Institui o Programa de

Voluntariado Intergeracional no Estado da Paraíba, com vistas à promoção da

interação entre jovens e idosos, à troca de experiências e à valorização do

envelhecimento ativo, e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 3.192/2024 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE - Inclui no Calendário

de Eventos do Estado da Paraíba o Dia Estadual da Mulher Instrumentista, e dá

outras providências.

− 3.193/2024 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE - Dispõe sobre a

implementação de políticas públicas para apoiar e proteger as mulheres que

vivem em áreas rurais, quilombolas, indígenas e de comunidades tradicionais,

visando erradicar a violência de gênero e promover a igualdade de direitos

nessas comunidades no Estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 3.194/2024 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE - Estabelece a Semana

Interescolar de Cultura nas escolas de ensino fundamental e médio da rede

pública no Estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 3.195/2024 – DO DEPUTADO SARGENTO NETO - Proíbe a inclusão de

cláusulas que permitam o cancelamento unilateral de contratos de planos de

saúde, quando o titular ou dependente for pessoa com Transtorno do Espectro

Autista (TEA), no âmbito do estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 3.196/2024 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE - Institui diretrizes

para criação do Programa de Apoio Integral às Mães Solteiras no Estado da

Paraíba, e dá outras providências.

− 3.197/2024 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE - Institui no Estado da

Paraíba a Política Estadual de Apoio e Incentivo às Cidades Tecnológicas e

Sustentáveis - PB Conectada, e dá outras providências.

− 3.198/2024 - DO DEPUTADO CHICO MENDES - Dispõe sobre a inclusão

da semana estadual de conscientização e promoção dos objetivos de

desenvolvimento sustentável (ods) no calendário oficial de eventos do estado da

Paraíba e dá outras providências.

− 3.199/2024 – DO DEPUTADO CHICO MENDES - Dispõe sobre medidas

para a proteção e defesa do consumidor no âmbito das apostas virtuais no estado

da Paraíba, visando à prevenção do superendividamento, à promoção à saúde e à

responsabilidade no consumo, e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 3.200/2024 – DO DEPUTADO TOVAR CORREIA LIMA - Fica reconhecida

de utilidade pública, a "Casa de Acolhida Nossa Senhora de Lourdes",

localizada no município de Campina Grande-PB e dá outras providências.

− 3.201/2024 – DO DEPUTADO JÚNIOR ARAÚJO - Denomina de José de

Sousa Maciel, “Vereador Zeca Maciel”, o trecho da PB-394, desde a Rodovia de

Engenheiro Ávidos (Boqueirão), até a entrada do município de Nazarezinho.

− 3.202/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO - Dispõe sobre obrigação

das empresas de transporte rodoviário informarem de forma clara e explícita a

opção de contratação de seguro pelo consumidor no ato da compra de passagens

rodoviárias.

− 3.203/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO - Dispõe sobre a reserva

mínima de vagas gratuitas para jovens em situação de vulnerabilidade social em

eventos e projetos esportivos, culturais e educacionais que tenham caráter social

e recebam recursos públicos no Estado da Paraíba.

− 3.204/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO - Estabelece condições

para a transferência de parte do ICMS para os municípios que contribuam com

métodos, entidades e instituições que atendem crianças, jovens e adultos com

Transtorno do Espectro Autista.

− 3.205/2024 – DO DEPUTADO TOVAR CORREIA LIMA - Concede o

Título de Cidadão Paraibano ao senhor Daniel Pereira de Alencar e dá outras

providências.

− 3.206/2024 – DO DEPUTADO FÁBIO RAMALHO -Institui a Política

Estadual de Apoio às “Mães Pâncreas” no Estado da Paraíba e dá outras

providências.

− 3.207/2024 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO -

Institui a Política Estadual de Prevenção a Crimes Sexuais contra Crianças e

Adolescentes no âmbito do Estado da Paraíba e dá outras providências.

− 3.208/2024 – DA DEPUTADA SILVIA BENJAMIN - Estabelece medidas de

proteção ao patrimônio financeiro das mulheres em situação de vulnerabilidade

econômica decorrente de violência doméstica e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 3.209/2024 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO -

Institui o Programa de Saúde Mental, Prevenção de Depressão e Suicídio para

Pais e Cuidadores Diretos de Pessoas Com Deficiência, no âmbito do Estado da

Paraíba, e dá outras providências.

− 3.210/2024 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO -

Cria o Sistema QR Code Cultural, Turístico e Ambiental no âmbito do Estado da

Paraíba, e dá outras providências.

− 3.211/2024 – DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA PARAÍBA - Fixa percentual

de reajuste salarial dos cargos efetivos e comissionados do quadro de pessoal

dos serviços auxiliares do Ministério Público da Paraíba.

− 3.212/2024 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO - Assegura às

mulheres vítimas de qualquer tipo de violência o direito de serem acolhidas e

atendidas nas unidades hospitalares, da rede pública estadual e privada, em

atividade no âmbito do Estado da Paraíba, em local e ambiente que garantam sua

privacidade e restrição do acesso de terceiros não autorizados pela paciente.

João Pessoa, 28 de novembro de 2024.